
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ADESIONE AL PROGRAMMA DOTECOMUNE 2021  PRESA D'ATTO DEL 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA ANCI E REGIONE LOMBARDIA, 
DELL'ACCORDO DI REGOLAMENTAZIONE E APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE COLLETTIVA DI TIROCINIO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 124 

19/10/2021

 42 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 19/10/2021 

 

OGGETTO: 

ADESIONE AL PROGRAMMA DOTECOMUNE 2021  PRESA D'ATTO DEL 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA ANCI E REGIONE LOMBARDIA, DELL'ACCORDO DI 

REGOLAMENTAZIONE E APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE COLLETTIVA 

DI TIROCINIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale; 

 

Richiamato il DUP 2021-2023, approvato con Deliberazione Consiliare  n.  20 del 

30/04/2021, con il quale tra gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale è riportato,  

l’obiettivo strategico di valorizzare le opportunità dei Tirocini di DoteComune realizzati con 

Ancilab Lombardia, quale possibilità di formazione ed esperienza di cittadinanza attiva;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 7763 del 17.1.2018 in merito agli indirizzi 

regionali in materia di tirocini; 

 

Considerato che questo Comune, da anni, è associato ad A.N.C.I. con piena soddisfazione 

dell’Ente, in quanto la predetta Associazione svolge una proficua attività di coordinamento ed è di 

valido ausilio per l’assistenza politico amministrativa a favore degli Enti Locali; 

 

Vista la proposta con allegati, inviata da Ancilab, società soggetta a direzione e 

coordinamento di Anci Lombardia, in data 30.06.21,  con cui si precisa agli Enti interessati le 

modalità di adesione a progetti di Dote Comune 2021 rivolti a persone residenti in Regione 

Lombardia,  disoccupati di età uguale o superiore ai 18 anni;  

 

            Valutato che Anci Lombardia (Ente Proponente) per lo svolgimento delle attività connesse 

ai progetti di Dote Comune presso il Comune di Busto  Garolfo (Ente Ospitante) si avvarrà della 

collaborazione di Ancilab SrL Lombardia (Ente Promotore) soggetto accreditato ai Sistemi di 

Formazione della Regione Lombardia; 

  

 Considerato che Ancilab SrL Lombardia, come soggetto accreditato al Sistema di 

Formazione di Regione Lombardia, secondo il Q.R.S.P. (Quadro Regionale degli Standard 

Professionali) assicura che  il sistema di certificazione delle competenze definito da Regione 

Lombardia permetta a ogni persona di valorizzare il proprio capitale umano e professionale in 

termini di competenze, conoscenze e abilità; 

 

 Valutato inoltre che il Sistema di Certificazione sopracitato garantisce la spendibilità delle 

competenze acquisite, anche a livello nazionale ed europeo; 

     

Considerato che Dote Comune si caratterizza per lo svolgimento di attività di formazione, 

tutoring e tirocinio e consente di: 

- Partecipare alla vita della comunità; 

- Aumentare la propria crescita umana e professionale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 19/10/2021 

 

- Svolgere attività utili alla comunità locale e migliorare i suoi servizi; 

- Ottenere una certificazione delle competenze e delle esperienze acquisite sul campo; 

 

Rilevato che Dote Comune viene attivata dopo la stipula di accordi tra Anci Lombardia 

(Ente proponente), il Comune (Ente ospitante) e Ancilab Lombardia (Ente Promotore): 

 

Considerato che il progetto Dote Comune è rivolto a persone inoccupate e disoccupate di età 

uguale o superiore ai 18 anni residenti in Lombardia ad esclusione di soggetti titolari di pensione di 

vecchiaia e di pensione anticipata; 

          

            Dato atto che il nostro Comune, per il 2021, relativamente alle proposte di Ancilab 

Lombardia, intende aderire agli Avvisi n°11 e 14 del 2021, in quanto interessato ad avviare n°5 

tirocini semestrali, con possibilità di rinnovo, per le seguenti Aree: Area Istituzionale e Risorse 

Umane, Edilizia Privata, da Novembre 2021 e Attività Finanziarie, Polizia Locale, Promozione 

della Persona e Politiche giovanili da Gennaio 2022; 

 

Richiamato il Protocollo d’Intesa, allegato, sottoscritto tra Regione Lombardia e Anci 

Lombardia per la realizzazione del programma DOTECOMUNE 2021 per percorsi di 

formazione/orientamento e reinserimento lavorativo, mediante l’istituto di tirocinio extracurricolare 

per un periodo massimo di 12 mesi per l’acquisizione di competenze certificate, che si possono 

realizzare presso gli Enti Locali; 

 

Visto l’allegato Regolamento di funzionamento, composto da n. 14 articoli, nel quale sono 

definiti i ruoli dei soggetti coinvolti nei progetti, nonché le modalità di assegnazione, il progetto 

formativo, la durata e le fasi, le modalità di svolgimento della formazione, i diritti e i doveri dei 

partecipanti, l’imposto dell’indennità e il rilascio dell’attestato finale; 

 

Dato atto che per aderire a Dote Comune è necessario sottoscrivere una “Convenzione 

collettiva di tirocinio extracurriculare” tra Ente Ospitante e Ancilab Lombardia”, come da schema 

allegato al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il “Regolamento di funzionamento di Dote Comune” agli atti; 

 

Visto il D.lgs.vo 50/2015 normativa in materia di lavoro e politiche attive; 

 

Ritenuto di avvalersi di questa opportunità al fine di avviare per l’11.11.21, n. 2 tirocinanti 

di cui uno presso l’Area Istituzionale ed uno presso l’Area Edilizia Privata, grazie all’Avviso di 

Anci n° 11^2021, pubblicato il 7.10.21;  

 

 Considerato che l’Avviso n° 14^ 2021 verrà pubblicato da Anci Lombardia il prossimo 

9.12.21 con l’avvio dei tre tirocini citati il 20.1.22; 

 

Preso atto che il programma definito dal Protocollo di Intesa per la DoteComune prevede 

per il 2021, un cofinanziamento regionale a parziale copertura della spesa sostenuta dagli enti per 

l’attivazione delle doti; 

 

Considerato che il costo per ogni singola posizione semestrale è pari ad € 1.900,00 in 

funzione del contributo regionale, previsto dal citato protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e 

ANCI Lombardia; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 19/10/2021 

 

Considerato inoltre il credito di € 1.950,00 maturato a seguito delle dimissioni di un 

tirocinante dell’Avviso n° 16^2019 si provvederà successivamente agli opportuni impegni di spesa 

previsti dai citati  Avvisi n°11 e n°14 del 2021; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

  

Visto l’art. 16 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 17/01/2017, “Attribuzioni della Giunta”; 

  

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto del protocollo d’intesa siglato tra Anci Lombardia e Regione Lombardia 

perla realizzazione del programma Dote Comune che prevede tirocini negli Enti Locali 

rivolto a inoccupati e disoccupati di età di uguale o superiore ai i 18 e residenti in Regione 

Lombardia siano essi cittadini italiani, UE o extracomunitari con regolare permesso di 

soggiorno; 

 

2. Di prendere atto, per i motivi indicati in premessa, dell’accordo di regolamentazione di Dote 

Comune composta da n.14 articoli, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di approvare lo schema di “Convenzione collettiva di tirocinio extracurriculare” tra Ente 

Ospitante e Ancilab Lombardia”, allegato al presente atto come parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. Di aderire per l’anno 2021 attraverso gli Avvisi n° 11 e n°14 del 2021 al progetto Dote 

Comune proposti da ANCI Lombardia ai sensi della D.g.r. n.7763 del 17/01/2018; 

 

5. Di autorizzare la Responsabile dell’Area Promozione della Persona alla adozione dei 

provvedimenti conseguenti all’approvazione del presente atto. 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 19/10/2021 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 19/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 124 del 19/10/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADESIONE AL PROGRAMMA DOTECOMUNE 2021  PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
ANCI E REGIONE LOMBARDIA, DELL'ACCORDO DI REGOLAMENTAZIONE E APPROVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE COLLETTIVA DI TIROCINIO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   15/10/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














































		2021-10-21T13:01:43+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-10-21T14:12:31+0200
	BIONDI SUSANNA




